
IL DIRIGENTE FIRMATARIO 

Premesso che con deliberazione di Giunta regionale n. 1125 
del 24 luglio 2017: 

- è stato concesso a favore di HERA S.p.A. un finanziamento di €. 
927.754,85 per la realizzazione dell’intervento “Condotta idrica 
di collegamento tra Casalecchio di Reno e Zola Predosa. 2° 
stralcio” avente un costo complessivo pari a €. 2.436.500,00; 

- è stata imputata la spesa complessiva di €. 927.754,85 al n. 
4523 d’impegno sul Capitolo 35714 “Contributi quindicinali agli 
enti gestori per la realizzazione del programma di interventi 
nel settore idropotabile (art. 144, comma 17, legge 23 dicembre 
2000 n. 388) – Mezzi statali", del bilancio finanziario 
gestionale 2017-2019, anno di previsione 2017; 

- sono state approvate le “Modalità per la gestione ed attuazione 
degli interventi”; 

Dato atto che: 

- per quanto riguarda l’intervento suddetto, HERA S.p.A. in 
qualità di ente beneficiario e attuatore dell’intervento ha 
provveduto ad affidare i lavori e rideterminato il quadro 
economico a seguito di gara, nel modo seguente: 

 Voci di costo 

Valori all’atto 
di approvazione 
del progetto 
esecutivo 

(€.) 

 
Valori dopo 
affidamento 

 
(€.) 

 Lavori 1.817.627,96 1.145.469,14 

 Oneri sicurezza    53.649,85    53.649,85 

A TOTALE LAVORI 1.871.277,81 1.199.118,99 

B Somme a disposizione   

1  21.366,67 21.366,67 

2 Imprevisti 94.632,22 94.632,22 

3 Acquisizione aree, servitù, stipule ed 
accordi bonari 

95.000,00 95.000,00 

4 Spese Tecniche di progettazione, D.L. e 
obblighi D.Lgs. 81/2008b 

354.223,30 354.223,30 

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   565.222,19   565.222,19 

TOTALE COMPLESSIVO (A + B) 2.436.500,00 1.764.341,18 

- l’importo economizzato a seguito di gara pari a €. 672.158,82 
(€. 2.436.500,00 – €. 1.764.341,18), viene detratto dal 
finanziamento ex art. 144, comma 17 della L. 388/2000, per il 
tramite della Regione, così come previsto nelle “Modalità per la 
gestione ed attuazione degli interventi” approvate con propria 
deliberazione 1125/2017; 

- la somma di €. 672.158,82, economia a seguito di gara, verrà 
stralciata dal bilancio regionale in sede di consuntivo 2018; 

- alla copertura finanziaria dell’intervento dopo gara di €. 
1.764.341,18, la Regione Emilia-Romagna contribuirà per €. 
255.596,03 (€. 927.754,85 iniziali – €. 672.158,82 importo 
economie di gara) con fondi ex art. 144, comma 17, legge 23 
dicembre 2000 n. 388, per la restante somma di €. 1.508.745,15 
con fondi derivanti dalla tariffa del S.I.I.; 



Rilevato: 

- che HERA S.p.A. in qualità di ente beneficiario ed attuatore 
dell’intervento ha predisposto una perizia di variante e 
suppletiva, acquisita agli atti del Servizio con PG.2018.0762215 
del 27 dicembre 2018, avente il seguente quadro economico: 

 Voci di costo 

Valori 
all’atto di 
approvazione 
del progetto 
esecutivo 

(€.) 

 
A 

Valori dopo 
affidamento 

 
(€.) 

 
B 

Valori della 
variante 

 
(€.) 

 
VARIAZIONI 
in + o in 
- (B-A) 

 
(€.) 

 Lavori 1.817.627,96 1.145.469,14 1.339.890,68 194.421,54 

 Oneri sicurezza    53.649,85    53.649,85    53.649,85       0,00 

A TOTALE LAVORI 1.871.277,81 1.199.118,99 1.393.540,53 194.421,54 

B 
Somme a disposizio-
ne:     

1 Lavori in economia 21.366,67 21.366,67 0,00 -21.366,67 

2 Imprevisti 94.632,22 94.632,22 0,00 -94.632,22 

3 
Acquisizione aree, 
servitù, stipule ed 
accordi bonari 95.000,00 95.000,00 95.000,00 0,00 

4 

Spese Tecniche di 
progettazione, D.L. 
e obblighi D.Lgs. 
81/2008b   354.223,30   354.223,30 464.123,30 109.900,00 

B TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE   565.222,19   565.222,19   559.123,30  -6.098,89 

TOTALE COMPLESSIVO 
(A +B ) 2.436.500,00 1.764.341,18 1.952.663,83 188.322,65 

- che la perizia è stata redatta in quanto in corso d’opera si è 
reso necessario modificare il tracciato di progetto a causa di 
interferenze (un metanodotto realizzato dalla SNAM in fase 
successiva all’aggiudicazione dei lavori e un oleodotto militare 
che per essere attraversato ha richiesto specifiche prescrizioni 
lavorative da parte del Soggetto proprietario)e rinvenimenti 
imprevedibili (discariche abusive di materiali che i Carabinieri 
Forestali hanno messo sotto sequestro) in fase di progettazione, 
meglio dettagliati nella relazione, negli elaborati grafici e 
tecnici di perizia; 

- che la maggior spesa complessiva, pari a complessive €. 
188.322,65 (€. 1.952.663,83 quadro economico di perizia - €. 
1.764.341,18 importo a seguito di gara) derivante dalla suddetta 
perizia è totalmente a carico di HERA S.p.A., così come previsto 
nelle “Modalità per la gestione ed attuazione degli interventi”; 

- pertanto, che alla copertura della somma complessiva di perizia, 
pari a €. 1.952.663,82, la Regione contribuirà, con i fondi ex 
art. 144, comma 17, Legge 388/2000, per €. 255.596,03 (€. 
927.754,85 importo concesso con propria deliberazione 1125/2017 
- €. 672.158,82, importo pari al 100% dell’economia di gara), 
mentre per la restante somma di €. 1.697.067,80 provvederà HERA 
S.p.A., così come previsto dalle “Modalità per la gestione ed 
attuazione degli interventi” approvate con deliberazione di G.R. 
1125/2017; 

Dato atto che le “Modalità per la gestione ed attuazione 
degli interventi” approvate con la richiamata deliberazione di 



G.R. 1125/2017, precisano che per quanto attiene le spese tecniche 
sono ammissibili a finanziamento: 

a) le spese relative alla ripartizione al personale interno degli 
incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113, commi 2 e 3 
del D.lgs. n. 50/2016; 

b) le spese derivanti dall’assegnazione di incarichi a 
professionisti esterni alle strutture organizzative 
dell’ente/soggetto gestore nei limiti e con le modalità fissate 
all’art. 31, commi 7 e 8 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Richiamate le “linee guida” per l’attuazione tecnico-
amministrativa dell’intervento, approvate con propria 
deliberazione n. 1125/2017, in merito alla presa d’atto della 
Regione delle varianti in corso d’opera; 

Ritenuto opportuno, sulla base della documentazione pervenuta 
e valutata nel rispetto di quanto previsto dalla richiamata 
propria deliberazione n. 1125/2017, di procedere alla presa d’atto 
della perizia di variante e suppletiva e del nuovo quadro 
economico; 

Dato atto che il Responsabile del procedimento ha dichiarato 
di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di 
interessi; 

Visti: 

- la legge 13 agosto 2010, n. 136 avente ad oggetto “Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia” e ss.mm.ii.; 

- la determinazione dell’Autorità per la vigilanza sui contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture del 7 luglio 2011, n. 4 
recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari 
ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”; 

- il D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 “Codice delle leggi antimafia 
e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in 
materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 
2 della legge 13 agosto 2010, n. 136” e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e 
ss.mm.ii.; 

 il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative e 
correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, 
recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.; 

- la L.R. 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento contabile della 
Regione Emilia-Romagna” abrogazione della L.R. 6 luglio 1977, n. 
31 e della L.R. 27 marzo 1972, n. 4”, per quanto applicabile; 

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 recante “Testo unico in materia 
di organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-
Romagna” e ss.mm.ii.; 



- l’art. 11 della Legge 16 gennaio 2003, n. 3 recante 
“Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione”; 

Richiamati, in ordine agli obblighi di trasparenza: 

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, artt. 26 e 27 “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.; 

- la propria deliberazione n. 468/2017 “Il sistema dei controlli 
interni nella Regione Emilia-Romagna”; 

- la propria deliberazione n. 93/2018 “Approvazione Piano 
triennale di prevenzione della corruzione. Aggiornamento 2018–
2020”, ed in particolare l’allegato B) “Direttiva di indirizzi 
interpretativi per l'applicazione degli obblighi di 
pubblicazione previsti dal D.lgs. n. 33 del 2013. Attuazione del 
piano triennale di prevenzione della corruzione 2018-2020”; 

Viste le deliberazioni della Giunta regionale: 

- n. 2416 del 29 dicembre 2008, avente per oggetto “Indirizzi in 
ordine alle relazioni organizzative e funzionali tra le 
strutture e sull’esercizio delle funzioni dirigenziali. 
Adempimenti conseguenti alla delibera 999/2008. Adeguamento e 
aggiornamento della delibera n. 450/2007” e successive 
modifiche, per quanto applicabile; 

- n. 468 del 10 aprile 2017 “Il sistema dei controlli interni 
nella Regione Emilia-Romagna”; 

Richiamate le deliberazioni della Giunta regionale n. 56 del 
27 febbraio 2016, n. 270 del 29 febbraio 2016, n. 622 del 28 
aprile 2016, n. 702 del 16 maggio 2016, n. 1107 dell'11 luglio 
2016 e n. 477 del 10 aprile 2017; 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono 
integralmente richiamate: 

1) di prendere atto dell’aggiudicazione dei lavori nell’importo 
complessivo di €. 1.764.341,18 e della perizia di variante e 
suppletiva dell’intervento “Realizzazione condotta idrica di 
collegamento tra Casalecchio di Reno e Zola Predosa. 2° 
stralcio, così come approvata dal Responsabile del 
Procedimento (RUP) di HERA S.p.A. del 13 dicembre 2018, 
inoltrata con nota Prot. 117485 del 21 dicembre 2018, per un 
importo complessivo di €. 1.952.993,83, cosi come da quadri 
economici in premessa; 

2) di dare atto che alla copertura della somma complessiva di 
perizia di €. 1.952.993,83, si farà fronte quanto a: 

- €. 255.596,03 (€. 927.754,85 importo concesso con propria 
deliberazione 1125/2017 - €. 672.158,82, pari al 100% 
dell’importo dell’economia di gara) con fondi ex art. 144, 
comma 17, Legge 388/2000, per il tramite della Regione; 

- €. 1.697.067,80 (€. 1.508.745,15 importo iniziale + €. 
188.322,65 importo in più a seguito di perizia) a carico di 
HERA S.p.A., così come previsto nelle “Modalità per la 
gestione ed attuazione degli interventi”; 



3) di dare atto che la somma di €. 672.158,82, economia 
conseguita in sede di gara, verrà stralciata dal bilancio 
regionale in sede di consuntivo 2018; 

4) di dare atto che le spese tecniche ammissibili a finanziamento 
sono: 

a) le spese relative alla ripartizione al personale interno 
degli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113, 
commi 2 e 3 del D.Lgs. n. 50/2016; 

b) le spese derivanti dall’assegnazione di incarichi a 
professionisti esterni alle strutture organizzative 
dell’ente/soggetto gestore nei limiti e con le modalità 
fissate all’art. 31, commi 7 e 8 del D.Lgs. n. 50/2016; 

5) di rinviare, per tutto quanto non espressamente previsto nel 
presente atto, alle disposizioni tecnico–procedurali ed 
amministrativo–gestionali indicate nella propria deliberazione 
n. 1125/2017; 

6) di dare atto che per quanto previsto in materia di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni, si provvederà ai 
sensi delle disposizioni normative ed amministrative 
richiamate in parte narrativa; 

7) di dare atto altresì che il presente provvedimento sarà 
trasmesso ad HERA S.p.A. per il seguito di competenza; 

8) di pubblicare la presente determinazione nel Bollettino 
Ufficiale della Regione Emilia–Romagna Telematico. 

La Responsabile del Servizio 

Cristina Govoni 


